
 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 

ПРИКАЗ 
 

20.10.2023 года № 351 - од 
 

Об организации приема граждан в Департаменте природных  
ресурсов и экологии Ивановской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях регулирования 

правоотношений, связанных с реализацией гражданами Российской Федерации 

закрепленных за ними Конституцией Российской Федерации права на обращения 

в государственные органы и органы местного самоуправления, и кадровыми 

перестановками в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области, п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Установить график приема граждан государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, замещающими должности государственной 

гражданской службы Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области (приложение) (прилагается). 
2. Место проведения личного приема – рабочий кабинет должностного 

лица, осуществляющего личный прием. 
3. Признать утратившим силу: 
- приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области от 25.01.2021 № 22-од «Об организации приема граждан в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области»; 
- пункт 5 приказа Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 24.03.2021 № 93-од «О внесении изменений в некоторые 

приказы Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области»; 
- пункт 6 приказа Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 14.01.2022 №8-од «О внесении изменений в некоторые 

приказы Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области»; 
- пункт 14 приказа Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 06.03.2023 № 55-од «О внесении изменений в некоторые 

приказы Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области». 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области 

О.И. Кравченко 



 
Приложение к приказу 

Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области 

от 20.10.2023 № 351 - од 
 
 

График 
приема граждан государственными гражданскими служащими 

Ивановской области, замещающими должности государственной гражданской 

службы Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области 
 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Замещаемая должность Время приема № 

кабинета 

1 
Кравченко 

Ольга 
Ивановна 

Член Правительства 

Ивановской области – директор 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области 

четверг  
с 15.00  

до 17.00 
504А 

2 
Меинов 

Олег 
Иззетович 

Первый заместитель директора 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области – статс-
секретарь 

понедельник 
с 15.00  

до 17.00 
504Б 

3 
Мочалова  

Яна  
Владимировна 

Заместитель директора 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области, начальник 

отдела государственного 

экологического надзора 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области 

среда 
с 10.00  

до 12.00 
702А 

4 
Быкадорова 

Ольга 
Владимировна 

Первый заместитель директор 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области, начальник 

управления по охране объектов 

животного мира Департамента 

природных ресурсов и экологии 

Ивановской области 

вторник  
с 15.00  

до 17.00 
704 

5 
Шестернин 

Михаил 
Александрович 

Начальник отдела водных 

ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых 

природных территорий 
Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области 
 
 

пятница 
с 14.00  

до 16.00 
505А 



6 Невский Алексей  
Сергеевич 

Начальник отдела 

недропользования 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области 

среда  
с 15.00  

до 17.00 
505Б 

7 
Кирсанов 

Юрий 
Владимирович 

Заместитель начальника отдела 

государственного 

экологического надзора 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области 

понедельник 
с 15.00  

до 17.00 
701 

 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  
 

ПРИКАЗ 
 

27.12.2023 года № 468 - од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных  
ресурсов и экологии Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од 
«Об организации приема граждан в Департаменте природных  

ресурсов и экологии Ивановской области» 
 

В целях приведения нормативных правовых актов Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 
 
Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од «Об организации приема граждан 

в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее – 
приказ) следующие изменения: 

в приложении к приказу: 
в пункте 5 графика приема граждан государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, замещающими должности государственной 

гражданской службы Ивановской области в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области слова «505А» заменить словом 

«602». 
 
 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области О.И. Кравченко 

consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E533E2025AA0C4905610AD0B2639A41EEF2F4D7FD5471FF3394B789A5276D6EF1135408A6EC1F66F98927510AD0D873B98DB2BE72nEL
consultantplus://offline/ref=82F8338A87FFA506A4C3AEE80CBC89AFF4BEC6CCBB3E36A5214F2C83D0B5EB2407D4F62BEDCAB2E3F2BEE67567B296BA9999173CE440178DB62F95C6oAoCL


 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  
 
 

ПРИКАЗ 
 

06.05.2024 года № 94 - од 
 

О внесении изменений в некоторые приказы 
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области  

 
В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 13.01.2015 № 12-од «О комиссии по социальному 

страхованию Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
в Приложении к приказу: 
1.1. в строке «Секретарь Комиссии» слова «ведущий специалист 3 

разряда» заменить словами «ведущий специалист 2 разряда»; 
1.2. в строке «Члены Комиссии:» слова «водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «реализации государственных программ и проектов»; 
1.3. в строке «Члены Комиссии:» слова «отдела недропользования» 

заменить словами «отдела природопользования». 
2. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.01.2015 № 35/1-од «О ведении табеля учета 

служебного (рабочего) времени» (далее - приказ) следующие изменения: 
2.1. в пункте 1 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
2.2. в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
2.3. в пункте 3 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
3. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.01.2015 № 40-од «Об ознакомлении с Памяткой об 

ограничениях и запретах, связанных с гражданской службой, требованиях к 

служебному поведению, а также требованиях о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов и исполнении обязанностей, 

возлагаемых на государственных гражданских служащих Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 



3.1. в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
4. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 26.06.2015 № 222-од «О назначении ответственного 

лица за работу с трудовыми книжками в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие изменения: 
слова «специалиста 3 разряда» в соответствующем числе и падеже 

заменить словами «специалиста 2 разряда» в соответствующих числе и 

падеже. 
5. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 19.01.2016 № 9-од «О реализации в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области указа Губернатора 

Ивановской области от 07.04.2014 № 69-уг «Об утверждении Положения о 

сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности 

Ивановской области и должности государственной гражданской службы 

Ивановской области, о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

зачислении средств, вырученных от его реализации» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
6. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 30.12.2016 № 851-од «Об утверждении Порядка 

проведения конкурса для отбора кандидатов в состав общественного совета 

при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» 
(далее - приказ) следующие изменения: 

в приложении 2 к приказу: 
строку «Секретарь комиссии» изложить в следующей редакции: 
«Секретарь комиссии Начальник отдела реализации государственных 

программ и проектов Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области». 
7. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 10.02.2017 № 111-од «О создании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности» (далее - приказ) следующие изменения: 
Приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (Приложение 1 к 

настоящему приказу). 
8. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 08.08.2018 № 488-од «О создании Комиссии по 

организации деятельности общественных инспекторов по охране окружающей 

среды» (далее - приказ) следующие изменения: 
в приложении 2 к приказу: 
в строке «Богомолова Дарья Дмитриевна» слова «Государственный 

инспектор» заменить словами «Заместитель начальника». 



9. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 13.08.2018 № 505-од «Об утверждении показателей 

эффективности деятельности государственных учреждений Ивановской 

области, подведомственных Департаменту природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, и работы их руководителей и утверждении положения о 

Комиссии по оценке выполнения показателей эффективности деятельности 

государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 

Департаменту природных ресурсов и экологии Ивановской области, и работы 

их руководителей и ее состава» (далее - приказ) следующие изменения: 
в приложении 2 к приказу: 
строку «Секретарь комиссии» изложить в следующей редакции: 

«Секретарь комиссии, начальник отдела реализации 

государственных программ и проектов Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

 Шестернин 

Михаил 

Александрович». 
10. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 31.08.2018 № 574-од «О должностном лице, 

ответственном за направление сведений в Правительство Ивановской области 

о лицах, замещающих должности государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, к которым было применено взыскание в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения, для включения в реестр лиц, уволенных в 

связи с утратой доверия, а также для исключения указанных сведений из 

реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
10.1. в пункте 1 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить 

словами «специалиста 2 разряда»; 
10.2. в пункте 2 приказа слова «специалисту 3 разряда» заменить 

словами «специалисту 2 разряда». 
11. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 28.12.2018 № 844-од «О назначении должностного 

лица для проведения экспертизы исполнения контрактов» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 1 приказа слова «отдела водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«отдела реализации государственных программ и проектов». 
12. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 12.09.2019 № 398-од «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции» (далее - приказ) следующие изменения: 
в абзаце четвертом слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
13. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 27.12.2019 № 506-од «О назначении ответственных 

лиц за своевременное предоставление информации для размещения в сети 

Интернет на официальном сайте Департамента природных ресурсов и 



экологии Ивановской области и поддержание информации в актуальном 

состоянии» (далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 2 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
14. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.07.2020 № 208-од «О решении задач в области 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
в пункте 1 слова «отдела водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «отдела 

реализации государственных программ и проектов». 
15. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 14.08.2020 № 282-од «Об организации комиссии по 

наставничеству в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» следующие изменения: 
15.1. в абзаце четвертом слова «специалист 3 разряда» заменить словами 

«специалист 2 разряда»; 
15.2. в абзаце седьмом слова «начальник отдела недропользования» 

заменить словами «начальник отдела природопользования»; 
15.3. в абзаце восьмом слова «начальник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «начальник отдела реализации государственных программ и 

проектов». 
16. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 29.12.2020 № 471-од «Об утверждении Положения о 

порядке образования и деятельности комиссии Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области по индивидуальным служебным 

спорам» (далее - приказ) следующие изменения: 
Приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (Приложение 2 к 

настоящему приказу). 
17. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 15.04.2021 № 154-од «Об уполномоченных 

должностных лицах Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, ответственных за организацию и проведение 

общероссийского дня приема граждан» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
в пункте 1.4 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
18. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 31.01.2022 № 30-од «Об аттестации экспертов, 

привлекаемых Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской 

области к осуществлению экспертизы в целях регионального 

государственного экологического контроля (надзора), регионального 

государственного геологического контроля (надзора) и регионального 

государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий» (далее - приказ) следующие изменения: 



Приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (Приложение 3 к 

приказу). 
19. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 14.03.2022 № 64-од «О назначении ответственного 

лица по работе в государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»» (далее - 
приказ) следующие изменения: 

В таблице: 
19.1. в пункте 1 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
19.2. в пункте 2 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
19.3.в пункте 3 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов». 
20. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 01.06.2022 № 158-од «О назначении ответственного 

лица по работе на официальном сайте Российской Федерации в 

информационно - коммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов» (далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 1 таблицы слова «отдела недропользования» заменить словами 

«отдела природопользования». 
21. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 27.07.2022 № 241-од «О назначении ответственных 

лиц по размещению и обновлению информации о состоянии окружающей 

среды (экологической информации) на официальном сайте Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
21.1. в абзаце шестом пункта 1 слова «отдела недропользования» 

заменить словами «отдела природопользования»; 
21.2. в абзаце седьмом пункта 1 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов». 
21.3. в пункте 2 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов». 
22. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 10.08.2022 № 294-од «О назначении ответственных 

лиц по работе в государственной информационной системе промышленности» 

(далее - приказ) следующие изменения: 
в таблице: 
22.1. в пункте 1 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 



22.2. в пункте 2 слова «Ведущего советника отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «Консультант отдела природопользования». 
23. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 16.08.2022 № 313-од «Об утверждении перечня 

должностных лиц Департамента, уполномоченных объявлять 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

предоставлении права подписи электронных документов» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
23.1. строку «Кирсанов Юрий Владимирович, заместитель начальника 

отдела государственного экологического надзора Департамента» исключить; 
23.2. в строке «Богомолова Дарья Дмитриевна» слова «государственный 

инспектор» заменить словами «заместитель начальника». 
24. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 30.12.2022 № 510-од «О порядке оформления и выдачи 

гражданам, пребывающим в запасе, удостоверений Ф-4 об отсрочке 

от призыва по мобилизации и в военное время» (далее - приказ) следующие 

изменения: 
24.1. в пункте 1 приказа слова «специалиста 3 разряда» заменить 

словами «специалиста 2 разряда»; 
24.2. в абзаце втором пункта 1 слова «консультанта-юриста 

административно-финансового отдела» заменить словами «государственного 

инспектора управления по охране объектов животного мира»; 
24.3. в пункте 2 приказа слова «специалисту 3 разряда» заменить 

словами «специалисту 2 разряда». 
25. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 13.01.2023 № 9-од «О назначении должностных лиц, 

ответственных за работу с федеральной государственной информационной 

системой «Единая информационная система управления кадровым составом 

государственной гражданской службы Российской Федерации» в 

Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области»                   

(далее - приказ) следующие изменения: 
в пункте 2 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
26. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 07.06.2023 № 168-од «Об организации и проведении 

инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
в пункте 2 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда». 
27. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 211-од «Об организации пожарной 

безопасности в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
27.1. в пункте 5 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
27.2. в пункте 6 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда». 



28. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 212-од «Об утверждении Положения об 

общем собрании трудового коллектива (работников) Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» (далее – приказ) следующие 

изменения: 
Приложение к Положению изложить в новой редакции (Приложение 4 к 

настоящему приказу). 
29. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 214-од «О создании комиссии по охране 

труда в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» 

далее – приказ) следующие изменения: 
29.1. в строке «Невский Алексей Сергеевич» слова «отдела 

недропользования» заменить словами «отдела природопользования»; 
29.2. в строке «Шестернин Михаил Александрович» слова «водных 

ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных 

территорий» заменить словами «реализации государственных программ и 

проектов»; 
29.3. в строке «Богомолова Дарья Дмитриевна» слова «Государственный 

инспектор» заменить словами «Заместитель начальника». 
30. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 21.07.2023 № 217-од «О назначении лиц, 

ответственных за охрану труда, в структурных подразделениях Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее - приказ) 

следующие изменения: 
30.1. в пункте 7 слова «специалиста 3 разряда» заменить словами 

«специалиста 2 разряда»; 
30.2. в пункте 9 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда»; 
30.3. в таблице Приложения 1 к приказу: 
30.3.1. строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. 
Шестернин  
Михаил 

Александрович 

Начальник отдела 

реализации 

государственных 

программ и проектов 

Отдел реализации 

государственных 

программ и проектов». 

 
30.3.2. строку 5 изложить в следующей редакции: 

«5. 
Невский 
Алексей 
Сергеевич 

Начальник 
отдела 

природопользования 

Отдел 

природопользования». 

31. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 03.10.2023 № 338- од «Об организации воинского 

учета граждан, в т.ч. бронирования граждан, пребывающих в запасе»                  

(далее - приказ) следующие изменения: 
31.1. в пункте 1 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда»; 



31.2. в пункте 3 слова «консультанта-юриста административно-
финансового отдела» заменить словами «государственного инспектора 

управления по охране объектов животного мира». 
32. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од «Об организации приема граждан 

в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области»                         

(далее - приказ) следующие изменения: 
в Приложении к приказу: 
32.1. в таблице: 
32.1.1. в строке 5 слова «водных ресурсов, экологической экспертизы и 

особо охраняемых природных территорий» заменить словами «реализации 

государственных программ и проектов»; 
32.1.2. в строке 6 слова «отдела недропользования» заменить словами 

«отдела природопользования»; 
32.1.3. в строке 7 слова «Кирсанов Юрий Владимирович» заменить 

словами «Богомолова Дарья Дмитриевна». 
33. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 31.10.2023 № 365-од «О предоставлении права 

подписи электронных документов » (далее - приказ) следующие изменения: 
33.1. в абзаце четвертом пункта 1.2 слова «консультанту-юристу 

административно-финансового отдела» заменить словами «государственному 

инспектору управления по охране объектов животного мира»; 
33.2. в абзаце пятом пункта 1.2 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов»; 
33.3. в абзаце шестом пункта 1.2 слова «водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«реализации государственных программ и проектов»; 
33.4. в абзаце седьмом пункта 1.2 слова «водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «реализации государственных программ и проектов». 
34. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 09.11.2023 № 414-од «Об утверждении перечня лиц, 

допущенных к работе со служебной информацией ограниченного 

распространения в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
34.1. в пункте 4 слова «специалисту 3 разряда» заменить словами 

«специалисту 2 разряда»; 
34.2. абзац второй пункта 5 признать утратившим силу; 
34.3. в таблице Перечня лиц, допущенных к работе со служебной 

информацией ограниченного распространения в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области Приложения 1 к приказу: 
34.4.в строке 7 слова «Консультант-юрист административно-

финансового отдела» заменить словами «Государственный инспектор 

управления по охране объектов животного мира»; 
34.5. в строке 8 слова «Начальник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 



заменить словами «Начальник отдела реализации государственных программ 

и проектов»; 
34.6. в строке 9 слова «Ведущий советник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «Консультант отдела природопользования»; 
34.7. в строке 10 слова «Кирсанов Юрий Владимирович» заменить 

словами «Богомолова Дарья Дмитриевна»; 
34.8. в строке 11 слова «Ведущий специалист 3 разряда» заменить 

словами «Ведущий специалист 2 разряда»; 
34.9. строку 13 исключить; 
34.10. в таблице Перечня лиц, уполномоченных от Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области на передачу и получение 

документов с пометкой «Для служебного пользования» в Правительстве 

Ивановской области Приложения 2 к приказу: 
34.11. в строке 6 слова «Консультант-юрист административно-

финансового отдела» заменить словами «Государственный инспектор 

управления по охране объектов животного мира»; 
34.12. в строке 7 слова «Ведущий специалист 3 разряда» заменить 

словами «Ведущий специалист 2 разряда»; 
34.13. в строке 8 слова «Начальник отдела водных ресурсов, 

экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий» 

заменить словами «Начальник отдела реализации государственных программ 

и проектов». 
35. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 19.02.2024 № 27-од «О назначении ответственных лиц 

за работу в единой информационно-технологической платформе Ивановской 

области» (далее - приказ) следующие изменения: 
35.1. в пункте 5 таблицы слова «отдела водных ресурсов, экологической 

экспертизы и особо охраняемых природных территорий» заменить словами 

«отдела реализации государственных программ и проектов»; 
35.2. в пункте 11 таблицы слова «отдела недропользования» заменить 

словами «отдела природопользования». 
36. Признать утратившим силу приказ Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области от 20.01.2015 № 37-од «О 

назначении должностного лица ответственного за предоставление 

информации о наличии вакантных должностей Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области в органы службы занятости 

населения Ивановской области». 
37. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области       О.И. Кравченко 



Приложение 1 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 1 к приказу 

Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области 

от 10 февраля 2017 года № 111-од 
 

 
Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 
 

Председатель комиссии: 
Член Правительства Ивановской области - директор 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Кравченко Ольга Ивановна 
 

Заместитель председателя комиссии: 
Первый заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

– статс-секретарь Меинов Олег Иззетович 
 

Секретарь комиссии: 
Ведущий советник отдела природопользования 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Бородина Анна Анатольевна 
 

Члены комиссии: 
Заместитель директора Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области, начальник 

отдела государственного экологического надзора 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Мочалова Яна Владимировна 
 
Первый заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, 

начальник управления по охране объектов животного 

мира Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области Быкадорова Ольга 

Владимировна 
 



Начальник административно – финансового отдела 

Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области - главный бухгалтер Бирюкова 

Ольга Юрьевна 
 
Начальник отдела природопользования Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 
Невский Алексей Сергеевич 
 
Начальник отдела реализации государственных 

программ и проектов Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области Шестернин 

Михаил Александрович 
 



Приложение 2 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 1 к приказу 

Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области 

от 29.12.2020 № 471 - од 
 
 

Состав 
комиссии Департамента природных ресурсов и экологии  

Ивановской области по индивидуальным служебным спорам 
 

Представители от представителя нанимателя: 
 

Меинов  
Олег 
Иззетвич 

Первый заместитель директора Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области – статс-секретарь 

Мочалова 
Яна 
Владимировна 

Заместитель директора Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области, начальник отдела 

государственного экологического надзора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

Невский  
Алексей 
Сергеевич 

Начальник отдела природопользования Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области 

 
Представители от выборного профсоюзного органа: 
 

Бирюкова  
Ольга  
Юрьевна 

Начальник административно - финансового отдела 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области – главный бухгалтер 

Шишова 
Юлия 
Александровна 

Ведущий специалист 2 разряда административно - 
финансового отдела Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области 

Богомолова  
Дарья 
Дмитриевна 

Заместитель начальника отдела государственного 

экологического надзора Департамента природных ресурсов 

и экологии Ивановской области 
 



Приложение 3 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 1 к приказу  

Департамента природных ресурсов и 
 экологии Ивановской области  

от 31.01.2022 № 30-од 
 
 

Состав аттестационной комиссии по проведению квалификационного 

экзамена при аттестации экспертов, привлекаемых Департаментом природных 

ресурсов и экологии Ивановской области в целях осуществления 

регионального государственного экологического контроля (надзора), 

регионального государственного геологического контроля (надзора) и 

регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий 
 

Меинов Олег Иззетович - первый заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области - статс-секретарь, 

председатель аттестационной комиссии; 
Мочалова Яна Владимировна – заместитель директора Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, начальник отдела 

государственного экологического надзора, заместитель председателя 

аттестационной комиссии; 
Члены аттестационной комиссии: 
Богомолова Дарья Дмитриевна - заместитель начальника 

государственного экологического надзора Департамента природных ресурсов 

и экологии Ивановской области, секретарь комиссии; 
Невский Алексей Сергеевич - начальник отдела природопользования 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области; 
Бирюкова Ольга Юрьевна, начальник отдела Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области - главный бухгалтер. 



Приложение 4 к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 06.05.2024 года № 94-од 

 
Приложение 

к Положению 
об общем собрании 

трудового коллектива (работников) 
Департамента природных ресурсов и  

экологии Ивановской области 
 
 

Персональный состав 
совета трудового коллектива в Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области 
 

Кравченко 
Ольга 
Ивановна 

Член Правительства Ивановкой области - директор 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области, председатель; 

Меинов  
Олег 
Иззетвич 

Первый заместитель директора Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области – статс-секретарь, 

заместитель председателя; 

Шишова 
Юлия 
Александровна 

Ведущий специалист 2 разряда административно - 
финансового отдела Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области, секретарь; 

Невский  
Алексей 
Сергеевич 

Начальник отдела природопользования Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, член 

комиссии; 

Шестернин 

Михаил 

Александрович 

Начальник отдела реализации государственных программ и 

проектов Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, 
член комиссии; 

Мазай  
Дарья 

Александровна 

Старший государственный инспектор управления по охране 

объектов животного мира Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области, член комиссии; 

Богомолова  
Дарья 
Дмитриевна 

Заместитель начальника отдела государственного 

экологического надзора Департамента природных ресурсов 

и экологии Ивановской области, член комиссии. 
 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  
 

ПРИКАЗ 
 

16.07.2024 года № 198 - од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных 
ресурсов и экологии Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од 

«Об организации приема граждан в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области» 
 

В связи кадровыми перестановками, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 
 
Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од «Об организации приема граждан 

в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области»                    

(далее - приказ) следующие изменения: 
в Приложении к приказу: 
1. в таблице: 
1.1. строку 3 исключить. 
1.2. строку 5 исключить. 
1.3. в строке 6 слова «отдела природопользования» заменить словами 

«управления природопользования реализации государственных программ и 

проектов»; 
1.4. в строке 7 слова «Заместитель начальника» заменить словами 

«Ведущий советник». 
 
 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области О.И. Кравченко 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д.5  
 

ПРИКАЗ 
 

19.06.2025 года № 176 - од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных  
ресурсов и экологии Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од 
«Об организации приема граждан в Департаменте природных  

ресурсов и экологии Ивановской области» 
 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од «Об организации приема граждан 

в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее – 
приказ) следующие изменения: 

в приложении к приказу: 
1.1. пункт 1 графика приема граждан государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, замещающими должности государственной 

гражданской службы Ивановской области в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области исключить; 
1.2. пункт 7 графика приема граждан государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, замещающими должности государственной 

гражданской службы Ивановской области в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области изложить в следующей редакции: 

«7 
Клипов  

Николай 

Вячеславович 

Заместитель директора 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области, 

начальник отдела 

государственного 

экологического надзора 

Департамента природных 

ресурсов и экологии 

Ивановской области 

понедельник 
с 15.00  

до 17.00 
703». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Первый заместитель директора  
Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской  
области - статс-секретарь О.И. Меинов 

consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E533E2025AA0C4905610AD0B2639A41EEF2F4D7FD5471FF3394B789A5276D6EF1135408A6EC1F66F98927510AD0D873B98DB2BE72nEL


 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д.5  
 
 

ПРИКАЗ 
 

25.07.2025 года № 231 - од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных  
ресурсов и экологии Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од 
«Об организации приема граждан в Департаменте природных  

ресурсов и экологии Ивановской области» 
 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области, п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области от 20.10.2023 № 351-од «Об организации приема граждан 

в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области» (далее – 
приказ) следующие изменения: 

в приложении к приказу: 
пункт 1 графика приема граждан государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, замещающими должности государственной 

гражданской службы Ивановской области в Департаменте природных 

ресурсов и экологии Ивановской области изложить в следующей редакции: 
 

«1 
Мочалов 
Дмитрий 

Сергеевич 

Член Правительства 

Ивановской области – 
директор Департамента 

природных ресурсов и 

экологии Ивановской области 

четверг  
с 15.00  

до 17.00 
504А». 

 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области Д.С. Мочалов 

consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E533E2025AA0C4905610AD0B2639A41EEF2F4D7FD5471FF3394B789A5276D6EF1135408A6EC1F66F98927510AD0D873B98DB2BE72nEL

